
همسویی در مقابل هجمه عربستان  

با اعدام فله ای مخالفان 
توسط  نمر  شیخ  اعدام  و 
فرصت  این  عربستان سعودی، 
فراهم بود تا ایران با بهره برداری 
از سازوکارهای بین المللی توجه 

شورای امنیت را نسبت به این اقدام - که در 
شرایط بحرانی و حساس کنونی منطقه، مصداق 
بارز «تهدید علیه صلح و امنیت بین المللی» 
است- جلب کند. به واقع، اعدام شیخ نمر از 
مواردی است که - هرچند در ظاهر در حوزه 
«داخلی» و «قضائی» عربستان سعودی تعریف 
می شود - اما به دلیل تأثیرش بر افزایش خشونت 
فرقه ای و تبعاتی که برای صلح و امنیت منطقه 
دارد، مستحق بررسی در این ارگان سازمان ملل 
بود. در صورت انفعال احتمالی شورای امنیت 
نیز، وزیر امور خارجه پرمخاطب و معتبر ایران 
می توانست با یک کمپین هوشمندانه تبلیغاتی، 
«افکار عمومی» غرب و منطقه را به  نفع ایران و 
نسبت به حمایت غیراخلاقی برخی دولت ها از 
عربستان سعودی بسیج کند. ایران می توانست با 
 A/RES/60/251 استناد به بند ۸ قطع نامه
مجمع عمومی سازمان ملل، نسبت به اخراج 
بشر»،   «شورای حقوق  از  عربستان سعودی 
به عنوان یک کشور «ناقض سیستماتیک حقوق 
بشر»، اقدام کرده و از این طریق دست کم آمریکا 
را در موضع گیری علیه ریاض در معذوریت قرار 
دهد. ایران می توانست با اتحادیه  اروپا برای 
محکوم کردن عربستان و اخذ قطع نامه یا «تعیین 
گزارشگر ویژه» رایزنی کند؛ یا در درون شورای 
حقوق بشر یارگیری کرده تا عربستان را از ریاست 
یکی از پنل های مهم این نهاد اخراج کند. ایران 
می توانست در «سازمان همکاری اسلامی» برای 
موضع گیری علیه سردمداران ریاض پیشتاز شود؛ 
و از یک موضع اخلاقی و حقوقی، کشورهای 
«جنبش عدم تعهد» را نیز در مقابله با عربستان با 
خود همراه کند یا حداقل، با اتخاذ مواضع پیوسته 
و سنجیده، فضای رسانه ای و بالطبع افکار عمومی 
را به نحوی سازماندهی کند که تدریجا «داشتن 
ارتباط تجاری یا سیاسی با عربستان» برای بخش 
خصوصی و دولت های غربی، «هزینه دار» شود. 
اما باید دانست نقض حریم سفارتخانه فقط نقض 
تعهدات حقوقی ایران نسبت به عربستان سعودی 
تلقی نخواهد شد بلکه نقض تعهدات حقوقی 
ایران نسبت به جامعه بین المللی (یا آنچه در 
 Erga omnes حقوق بین الملل به آن تعهدات
می گویند) محسوب خواهد شد؛ و بالطبع، ایران 
فقط یک «مدعی» در برابر خود نخواهد داشت. 
به واقع، همه کشورهایی که در ایران سفارتخانه 
دارند می توانند به تحریک عربستان و پشتیبانان 

قدرتمندش، علیه ایران اقدام کنند

سرمقاله

حرف اول

رضا نصرى

صفحه ۱۹ صفحه ۲

پایگاه اطلاع رسانی مقام معظم رهبری: حضرت 
آیت االله خامنه ای صبح دیروز (سه شنبه) در دیدار آقای 
«عبداالله عبداالله» رئیس اجرائی دولت افغانستان، 
مسئله «اتحاد اقوام» در افغانستان را مهم ترین راه 

علاج مشکلات این کشور خواندند...

بهار توسعه مناسبات اقتصادی  گروه سیاست: 
و سیاسی با غرب در میانه زمستان فرارسیده و 
هیأت هایی متشکل از مقامات سیاسی و مدیران 
اقتصادی، یکی یکی به ایران سفر می کنند. این بار 

«کریستین جنسن» وزیر امورخارجه دانمارک...

پاسخ انتقاد
 نباید سر بریدن باشد

امنیت، آرامش و پیشرفت 
افغانستان، امنیت و پیشرفت ایران 

انتقاد روحاني از اعدام شیخ نمر : مقام معظم رهبری تأکید کردند
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اعتراض به عربستان یا برجام؟ 

به نظر می رسد، اعتراض به 
عربستان به دلیل شهادت شیخ 
نمر و اعدام  مخالفان سیاسی 
ریاض بود، اما اگر عده ای 
می خواستند برنامه ریزی کنند تا 
تلاش های دوساله دیپلماسی دولت روحانی را بر 
باد بدهند، از این قشنگ تر نمی توانستند برنامه ریزی 
کنند. گویی عده ای اصرار داشتند و دارند تا این پیغام 
را به جهانیان برسانند که فریب لبخندهای ظریف، 
ادب و متانت عباس عراقچی، مجید تخت روانچی 
و علی اکبر صالحی را نخورید؛ هیچ چیز تغییر نکرده 
و توانمندی لازم در دست ماست. گویی عده ای 
اصرار دارند به دنیا اعلام کنند چهره نادرستی که 
دشمنان ایران اسلامی سعی می کنند از ما در دنیا 
ترسیم کنند، خیلی هم نادرست نیست. جالب است 
درعین حال به طور منظم به دنیا می گوییم تحت تأثیر 
که مخالفان جمهوری  «ایران هراسی»  القائات 
اسلامی ایران تلاش دارند شبانه روز درباره ایران 
مطرح مي کنند، قرار نگیرید و خودتان سعی کنید 
حقایق ایران را آن گونه که هست، ببینید نه آن گونه 
که رسانه های وابسته به غربی ها و صهیونیست ها 
می کوشند از ایران روایت کنند. انسان به سختی 
می تواند باور کند کسانی که برنامه ریزی حمله به 
سفارت عربستان را طراحی کرده اند، به راستی به 
اعدام شیخ نمر معترض بوده اند و سودای دیگری 
مانند خدشه دارکردن مذاکرات دوساله ظریف و 

همکارانش را در سر نداشته اند. 

یادداشت 

تخریب، انتخابات، رأى، هاشمى 

شاید از یازدهم مردادماه سال ۱۳۳۷ (تاسوعا 
و عاشورای سال ۱۳۷۸ هجری قمری) زمانی که 
مأموران شهربانی وقت همدان، گزارش سخنرانی 
یک طلبه نوجوان به نام «هاشمی بهرمانی» را 
در مراسم تاسوعای مدرسه زنگنه این شهر، به 
تهران مخابره می کردند که یک طلبه نوجوان به 
نام «اکبر هاشمی» به شاه انذار می دهد، کمتر 
سیاست مدارِ آن زمان و تاریخ معاصر ایران تصور 

می کرد که ۵۷ سال بعد، همان جوان ۲۴ ساله، 
اینک در ۸۱ سالگی، محور و کانون رأی مردم در 
انتخابات باشد. البته خط سیر همان مبارزه که 
در سال ۱۳۴۲ با سخنرانی آتشین امام(ره) در 
مدرسه فیضیه قم وارد مرحله نوینی شده بود، در 
بهمن ماه سال ۵۷، با اراده مردم به پیروزی انقلاب 
اسلامی انجامید، ولی در زمانی که هنوز انقلاب 
پیروز نشده بود و بسیاری از تازه انقلابی شده ها، 
به دنیا نیامده بودند، همان «طلبه جوان» که 
حالا پس از گذراندن حدود هفت سال زندان، 
نویسنده و مترجم دو کتاب مشهور «امیرکبیر» و 
«سرگذشت فلسطین»، یک روحانی میان سال ۴۴ 
ادامه در صفحه ۷ ساله شده بود...  

گروه سیاست، فریبا پژوه: دکتر عبداالله عبداالله 
سخنگوی شیر دره پنجشیر (احمدشاه مسعود) 
این بار در مقام ریاست اجرایی جمهوری اسلامی 
افغانستان میهمان تهران است. او دیروز و در 
دومین روز سفرش به تهران در کاخ سعدآباد به 
سوالات «شرق» پاسخ داد. در این گفت وگو با او از 
آینده مذاکرات صلح افغانستان و طالبان، وضعیت 
فعالیت داعش در خاک افغانستان و موضع این 
کشور نسبت به تحولات این روزهای خاورمیانه 

سخن گفتیم. 

  با توجه به افزایش فعالیت ها و حملات  �
طالبان، انتظار شما از مذاکرات صلح چیست؟

متأسفانه با وجود اینکه قرار شده بود به گروه 
طالب ها فشار بیاید و به صورت جدی از آنها خواسته 
شود که وارد مذاکرات شوند، اما شاهدیم که از میزان 
خشونت ها در افغانستان کاسته نشده است. بنا بر این 

است که در ماه جاری، چهار کشور  چین، پاکستان، 
آمریکا و افغانستان با هم گفت وگوهایی داشته باشند 
و بعد از پایان یک ماه، مجدد بررسی شود که کدام 
گروه از طالب ها حاضر به گفت وگو نیستند و بعد هم 
درباره نقشه راه صحبت و مذاکره و شرایطی نظیر 
اینکه مذاکرات در کجا صورت می گیرد مشخص 
شود و نحوه انجام مذاکرات پس از بررسی های اولیه 
صورت گیرد، ما هنوز در مرحله مقدماتی هستیم و 
در همین راستا پنج روز بعد، اولین مذاکرات گروه 

چهارجانبه در کابل آغاز می شود.
 پس از مرگ ملامحمدعمر، طالبان به چند  �

دسته تقسیم شده.  در مذاکرات صلح با کدام گروه  
طرف خواهید شد و چه ضمانتی وجود دارد  بقیه 

به فعالیت های تروریستی خود ادامه ندهند؟
این امکان وجود دارد که همین اتفاق بیفتد و در 
این صورت ما از یک طرف با جدیت مسئله مذاکرات 
ادامه در صفحه ۱۹ را دنبال می کنیم...  

 رضا سلیمانى

صادق زیباکلام . استاد دانشگاه تهران

ادامه در صفحه ۴

دکتر عبداالله در گفت وگو با «شرق»:    
از تنش ایران و عربستان متأثریم

رق
 ش

ي،
ید

جد
یر 

 ام
س:

عک

ادامه در صفحه  ۴

تمایل سرمایه گذاران 
خارجی به شبه دولتی ها

رئیس اتاق بازرگانی تهران:

صفحه ۱۵

صفحه ۲

تیترها

صفحه  ۲

عارف  سرلیست 
کارگزاران است

حسین مرعشی :

رسایي:
 ردصلاحیت شدم
اعلام نتایج بررسی هیأت های اجرائی

گروه سیاست، مرجان توحیدی: چندین بار از خبرنگاران 
خواسته شد تا به کار خود خاتمه دهند و جلوی 
ساختمان را خلوت کنند. یکی از ماموران گفت شهر 
قم خلوت است و تا به حال کسی این گونه در جایی 
تجمع نکرده است و مردم ممکن است تصور دیگری 
بکنند. تقریبا هم حق با او بود. هر از چند گاهی ماشینی 
توقف می کرد و علت ازدحام را جویا می شد. گاهی 
هم عابر پیاده ای در هنگام عبور از جلوی ساختمان 

با دیدن خبرنگارانی که هرکدام اطراف یک روحانی 
حلقه زده اند، توقفی می کرد و سؤالی می پرسید تا علت 
ازدحام را دریابد. بااین حال و با وجود حساسیت های 
تیم حفاظتی، خبرنگاران از اطراف ساختمان دبیرخانه 
مجلس خبرگان رهبری تکان نخوردند؛ ساختمانی 
تقریبا بلند مرتبه با نمایی سفید رنگ که وسط آن با 
کاشی های آبی رنگ عنوان دبیرخانه مجلس خبرگان 
کار شده بود.   ادامه در صفحه ۶

گفت وگو با هنگامه قاضیانی در آستانه اولین کنسرتش:
آواز، امتداد تجربه ام

 در بازیگریست

آزمون گزارش خبرنگار «شرق» از  امتحان کتبي اجتهاد خبرگان
نیمه نهایي

گروه هنر، عسل عباسیان: هنگامه قاضیانی، بازیگری که تاکنون در عرصه سینما 
جایگاهی درخور توجه برای خود کسب کرده و برای بازی در فیلم های «به همین 
سادگی» و «روزهای زندگی» سیمرغ بلورین بازیگر نقش اول زن را دوبار از آن 
خود کرده، این بار نیز تصمیم گرفته تا خود را در هنری دیگر بیازماید. او روز شنبه ۱۹ 
دی، در تالار وحدت، قطعاتی را با تنظیم رضا تاجبخش برای بانوان خواهد خواند تا به 
صفحه ۱۰ گفته خودش، عشق را دوباره در دل زنان ایرانی، زنده کند...   

میرمحمود موسوی:
صفحه ۱۹افغان ها به دنبال آب های آزاد

برادر گرامى سردار سرلشکر رحیم صفوي
 مصیبت درگذشت برادر گرامیتان 

را صمیمانه به جنابعالى تسلیت مى گوییم.
 از خداوند متعال برا ى آن مرحوم علو درجات

 و براى شما و سایر بازماندگان صبر و اجر آرزومندیم.
روزنامه شرق

برادر گرامى 
جناب آقاى سید محمود علیزاده طباطبایی

 مصیبت وارده را به جنابعالى 
و خانواده محترم تسلیت مى گوییم. 
از خداوند متعال برا ى آن مرحومه 
غفران و براي شما صبر آرزومندیم.

محمد امیرمظاهرى- مهدى رحمانیان
سیدشهاب الدین طباطبایى و سعید لیلاز

هوالباقی
مراسم ختم شادروان 

حاج راحم کفعمی خراسانی امام جمعه اسبق 
زاهدان و دایی آقاي عادل مزاري مسئول 

کمیسیون فرهنگی کلانشهرها، روز چهارشنبه 
16 دي ماه از ساعت 15:30لغایت 17 

در مسجد حضرت امیر(ع) واقع در خیابان 
کارگر شمالی،بالاتر از فاطمی، روبه روي پمپ 

بنزین برگزار می گردد.
انجمن فرهنگی سیستان و بلوچستانیهاي مقیم مرکز

همکار گرامی جناب آقاي مرتضی مسافر
مصیبت وارده  را به جنابعالى و خانواده محترم تسلیت مى گوییم. 

از خداوند سبحان  براى آن مرحومه علو درجات و براى شما
 و سایر بازماندگان صبر و اجر آرزومندیم. 

روزنامه شرق

ضمیمه رایگان امروز روزنامه «شرق»

ویژه استان فارس
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سیدحسن خمینی زمان برگزاری آزمون مشغول تدریس بود 


